
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 

 
OGGETTO: 
PROROGA TIROCINIO FORMATIVO FINALIZZATO ALL'INCLUSI ONE 
SOCIALE.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di marzo alle ore diciassette e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: PROROGA TIROCINIO FORMATIVO FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 28/03/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il tirocinio è una misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra 
un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del bagaglio di conoscenze, 
l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il reinserimento lavorativo; 
 
Visti gli artt. 38 e 41 della L.R. 22 dicembre 2008 n. 34 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 
qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 
Visto l’art. 1 c. 34, 35 e 36 della Legge 28 giugno 2012 n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato 
del lavoro in una prospettiva di crescita”;   
 
Vista la D.G.R. 3 giugno 2013, n. 74-5911 “L.R. 34/08 artt. 38 e 41. Provvedimento di attuazione dei tirocini 
formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento e tirocini estivi. Attestazione delle attività' 
svolte e delle competenze acquisite dai tirocinanti”;  
 
Vista la D.G.R. 7 aprile 2014, n. 42-7397 “Tirocini formativi e di orientamento, tirocini di 
inserimento/reinserimento. Approvazione delle: Disposizioni attuative della disciplina in deroga a favore 
della persone disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione 
internazionale e umanitaria”; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 55 del 6.12.2017 con cui questo Ente, quale soggetto ospitante, 
ha attivato un tirocinio formativo, come sopra specificato, per n. 1 soggetto, Sig. S.M.R., per il periodo dal 
8.1.2017 al 7.5.2018, su proposta del soggetto promotore C.I.S.S. di Borgomanero; 
 
Considerato che il Comune di Soriso è disponibile, vista la proficua collaborazione riscontrata con il 
tirocinante e per dare la possibilità ad essa di acquisire maggiore esperienza formativa per un futuro 
inserimento nel mondo del lavoro, a prorogare tale tirocinio dal 8.5.2018 al 8.6.2018; 
 
Precisato che tale tirocinio non configura un rapporto di lavoro;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art 49 del 
D.Lgs. 267 del 2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di prorogare il tirocinio finalizzato all’inclusione sociale (D.G.R. 3 giugno 2013, n. 74-5911 e 
D.G.R. 7 aprile 2014, n. 42-7397), in favore del soggetto individuato dal CISS di Borgomanero, Sig. S.M.R., 
per il periodo dal 8.5.2018 al 8.6.2018. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000. 
  
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 297 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 16/05/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 16/05/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-mar-2018 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 16/05/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


